
Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO:

Parere del Direttore Amministrativo:

Parere DA:

Parere del Direttore Sanitario:

Parere DS:

Il  presente provvedimento  non  necessita di  rilevazioni  contabili  (autorizzazioni  di  costi/accertamenti  di  ricavi)  da
annotare nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura Proponente

 Il Direttore Generale (*)

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Favorevole

UOC RISORSE UMANE

Dr. Antonio Bray

Dott. Angelo Scozzafava

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  n. 0000305 del 04/03/2026

Dott.ssa Laura Figorilli

REVOCA IN AUTOTUTELA, AI SENSI DELL’ART. 21 QUINQUIES LEGGE N. 241/1990 E S.M.I., DELLA
DELIBERAZIONE 102 DEL 27.01.2026 AVENTE AD OGGETTO “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, RIVOLTA A
MEDICI LIBERO PROFESSIONISTI, PER COSTITUIRE UN ELENCO DA CUI CONFERIRE INCARICHI
PROFESSIONALI PRESSO LE CASE DI COMUNITÀ DI PROSSIMA APERTURA, AI SENSI DELL’ART. 7
COMMA 6 DEL D.LGS. 165/2001 E S.M.I., NELLE MORE DEL RECLUTAMENTO DI UNITÀ A TEMPO
INDETERMINATO DA PROCEDURE CONCORSUALI – APPROVAZIONE BANDO

L'estensore: Rolando Coletta
Il Responsabile del Procedimento: Chiara Colaiacomo

Favorevole

Filippo Coiro

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 0000294

Hash (SHA256): 52f6b027db5ee05c6299c11b35784cef681bfccfae70877663ca1ed78b54fea9

Firme digitali apposte sulla proposta:
Chiara Colaiacomo,Filippo Coiro

Il Responsabile del Procedimento: Chiara Colaiacomo
Il Dirigente: Filippo Coiro
Il Direttore del Dipartimento: Filippo Coiro



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

1 

 

        DIRETTORE UOC RISORSE UMANE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18 avente ad oggetto: “Disposizioni per il 

riordino del servizio sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 

1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni. Istituzione delle aziende unità 

sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”; 

 

VISTO l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 1019 del 30.12.2025, approvato dalla 

Regione Lazio con Deliberazione n. 7 del 22.01.2026 e pubblicato sul BURL n. 8 – 

Supplemento n. 1 del 27.01.2026; 

 

VISTA la deliberazione n. 138 del 3.02.2026 avente ad oggetto: “Recepimento della 

Deliberazione n. 7 del 22.01.2026 della Regione Lazio di approvazione della modifica 

dell’Atto di Autonomia Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3 pubblicata sul 

BURL n. 8 del 27.01.2026”; 

 

VISTO          il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00040 del 31.03.2025 avente ad 

oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Locale Roma 3 (Art. 8, 

comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”; 

  

VISTA      la Deliberazione n. 1 del 01.04.2025 avente ad oggetto: “Insediamento della Dr.ssa 

Laura Figorilli in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3”; 

 

VISTE      le Determinazioni n. 2 dell’11.03.2024 e n. 6 del 6.05.2024 con le quali sono stati 

nominati rispettivamente il Dr. Angelo Scozzafava quale Direttore Amministrativo e il 

Dr. Antonio Bray quale Direttore Sanitario; 

 

VISTO l’art. 21 quinquies della Legge 241/1990 e s.m.i. che prevede la possibilità per la 

Pubblica Amministrazione di revocare un provvedimento amministrativo per 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse, per mutamento della situazione di fatto, 

nonché per una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario; 

PREMESSO         che con Deliberazione n. 102 del 27.01.2026 è stata approvata la Manifestazione di 

interesse, rivolta a medici libero professionisti, per costituire un elenco da cui conferire incarichi 

professionali presso le Case di Comunità di prossima apertura, ai sensi dell’art. 7 comma 6 

del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., nelle more del reclutamento di unità a tempo indeterminato da 

procedure concorsuali; 

che il suddetto Avviso è stato pubblicato in data 27.01.2026 sul sito intranet aziendale, 

al fine di acquisire le domande di partecipazione dei candidati; 

TENUTO CONTO  che l’Avviso in oggetto era stato indetto al fine di fronteggiare una possibile criticità 

organizzativa derivante dall’eventuale carenza di medici del ruolo unico di medicina 

generale in grado di assicurare la regolare copertura della turnazione medica 

necessaria al servizio presso le C.d.C.; 

CONSIDERATO  che la predetta criticità è stata successivamente superata mediante l’attivazione e il 

completamento delle procedure necessarie al reperimento di medici del ruolo unico 

cui affidare gli incarichi in argomento, nel rispetto dell’ACN per la disciplina dei 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

rapporti con i medici di medicina generale di cui all’Atto d’Intesa della Conferenza 

Stato-Regioni del 04.04.2024; 

RILEVATO        che l’Avviso in questione non ha ancora prodotto effetti conclusivi, non essendo 

intervenuto alcun conferimento di incarico; 

che, pertanto, la posizione dei partecipanti si configura quale mera aspettativa alla 

conclusione del procedimento, non essendosi consolidato alcun affidamento qualificato 

giuridicamente tutelabile; 

che non sussistono, allo stato, presupposti per il riconoscimento di indennizzi, non 

essendosi determinato alcun pregiudizio patrimoniale derivante dall’adozione del 

presente provvedimento; 

RITENUTO        pertanto che ricorrono i presupposti di cui all’art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990 

e s.m.i., in quanto risultano venute meno le esigenze di pubblico interesse che avevano 

determinato l’adozione della deliberazione di indizione dell’Avviso; 

che la revoca costituisce misura coerente con i principi di economicità, efficacia, 

proporzionalità e buon andamento dell’azione amministrativa di cui all’art. 1 della Legge 

n. 241/1990; 

di dover procedere, in autotutela, alla revoca della Deliberazione n. 102 del 

27.01.2026, ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990, per sopravvenuti 

motivi di pubblico interesse; 

ATTESO  che il presente provvedimento non necessita di rilevazioni contabili da annotare nel 

bilancio di esercizio aziendale; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della 

legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 

di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90, come modificata dalla legge 15/2005; 

 

PROPONE 

 

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente riportati di: 

 

-  di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990 e s.m.i., la 

Deliberazione n. 102 del 27.01.2026 avente ad oggetto “Manifestazione di interesse, rivolta a medici libero 

professionisti, per costituire un elenco da cui conferire incarichi professionali presso le Case di Comunità di 

prossima apertura, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., nelle more del reclutamento di 

unità a tempo indeterminato da procedure concorsuali – Approvazione bando”; 

 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nelle medesime forme previste per l’Avviso 

oggetto di revoca; 

 

- di demandare agli Uffici competenti ogni ulteriore adempimento conseguente. 

          Il Direttore U.O.C. Risorse Umane 

                                    Dott. Filippo Coiro         

 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

VISTA   la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18;  

VISTO  l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 1019 del 30.12.2025, approvato dalla 

Regione Lazio con Deliberazione n. 7 del 22.01.2026 e pubblicato sul BURL n. 8 – 

supplemento n. 1 – del 27.01.2026; 

VISTA  la deliberazione n. 138 del 3.02.2026 avente ad oggetto: “Recepimento della 

Deliberazione n. 7 del 22.01.2026 della Regione Lazio di approvazione della modifica 

dell’Atto di Autonomia Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3 pubblicata sul 

BURL n. 8 del 27.01.2026”; 

VISTO  l’art. 3 comma 6 del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché 

l’art. 8 comma 7 della L.R. del Lazio n. 18/94;  

IN VIRTU’  dei poteri di cui alla Deliberazione della Asl Roma 3 n. 1 del 01.04.2025 inerente 

l’insediamento del Direttore Generale Dr.ssa Laura Figorilli;  

PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della L. 20/1994 e s.m.i., 

nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 

comma, L.241/90, come modificata dalla legge 15/2005;  

VISTO  il parere del Direttore Amministrativo Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale 

riportati in frontespizio; 

D E L I B E R A 

 

di adottare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies 

Legge n. 241/1990 e s.m.i., della Deliberazione 102 del 27.01.2026 avente ad oggetto “Manifestazione di 

interesse, rivolta a medici libero professionisti, per costituire un elenco da cui conferire incarichi professionali presso le 

Case di Comunità di prossima apertura, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., nelle more del 

reclutamento di unità a tempo indeterminato da procedure concorsuali – Approvazione bando”, composta di n 4 

pagine nei termini indicati; 

 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della L. R. 

31/10/1996 n. 45. 

   

IL DIRETTORE GENERALE  

      Dr.ssa Laura Figorilli 

 

 


		2026-03-04T11:19:20+0100




